at eam fateri uidebant christum dominum: siue in omnibus meus eorum occu  
pata esset ut eos putaret deos esse: ac ex operibus saluatoris ipsiis quoq; iudicib;  
unus apparebat in hominibus saluator dei filius cum apud illos talia non essent  
qualia adei uerbo siebant: Siue in dēmonibus occupati fuissent: ut eos item puta  
rent esse deos: at cum eos a domino eici uiderent cognoscebant unum esse hūc  
dei uerbum: & dēmonas non esse deos: Siue in mortuis mens meorum detenta es  
set ut heros quiq; apud poetas. dii nominantur colerent at cum domini resurec  
tionem uidere etiam falsos eos esse fatebātur: & unum dominum uerum patris fi  
lium qui etiam morti dominatur: Propterea natus est: & homo apparuit et mor  
tuus est. & resurexit rex hominum qui unq; fuere per sua ipsius opera obtundēs  
& obscurans: ut ubiq; homines occupati fuerint: eos inde reducat: & uerum  
patrem suum doceat: Sicut et ipse dicit ueni saluare & inuenire quod perierat:  
Nam cum semel in res sensibiles mens hominum cecidisset: uerbum se ipm sub  
missit ut per corpus appareret. ut ad se homines ipse tanq; homo transferet & sen  
sus eorum ad se reuocaret & illis deinde qui eum tanq; hominem uidebant persu  
adere ab operibus que faciebat ipsum non hominem esse solum sed deum etiam  
& dei ueri uerbum ac sapientiam: hoc & paulus significare uolens ait in dilectio  
ne uel caritate radicati et fundati: ut ualeatis comprehendere cum omnibus sanctis  
que latitudo & longitudo & profundum & altitudo & cognoscere caritatem dei  
que superat omnem sensum ut impleamini in omni perfectione christi Verbum  
enim cum se in omne partem extenderit sursum et deorsum in profunditatem  
& latitudinem: sursum quid in creationem deorsum in carnationem. in pro  
fundum ad inferos in latitudinem ad mundum: omnia dei cognitione compleuit  
Ob hoc autem cum in ipsis esset sacrificium pro omnibus exhibuit corpus mor  
ti tradens: ipsumq; suscitans per qd se in uisibilem fecit immo uero per hoc se ui  
sibilem constituit in eo manes et opera eiusmodi perficiens: que ipsum non etiā  
hominem: sed deum esse ostendebant: Vtrumq; enim saluator per suam humani  
tatem humaniter fecit: Nam & mortem e nobis tollens nos renouauit: & cum oc  
cultus es et inuisibilis per opera se ipsum indicauit: & ostendit uerbum patris ēe  
uniuersi principem atq; regem: non enim circum scriptus erat incorpore neq; in  
corpore quidem erat: alibi uero non erat: Neq; illud mouebat uniuersa autem op  
ratione eius et piudentia carebant: Sed quod obstupeſcendum est cum uerbum  
esset continebatur a nullo: uniuersa ipse continebat: Et quemadmodum cum in  
omni creatōe sit. Extra omnia est per substantiam in omnibus per uitutem cū  
omnia gubernet ad omnia: in omnibus prouidentiam suam extendat: sigula pa  
riter & uniuersa uiuificet: omnia comprehendat a nullo ipse comprehendatur: sed  
in solo patre suo totus per omnia sit: ita et incorpore humano cum esset: & ipm  
ipse uiuificaret conuenienter uniuersa & uiuificabat et in omnibus erat. & extra  
omnia. & ex corpore quidem per opera cognoscebatur: Sed neq; ex uniuersorū  
operarione indicari non poterat: Anie quidem opus. que extra proprium cor  
pus sunt consideratioe contemplati: nec tamen extra proprium corpus opera  
ri uel que ab eo procul sunt presentia sua mouere eadem nunq; mouet Nunq; igi  
tur homo cum ea consulerat que procul sunt eadem etiā mouet ac transfert: ne  
si quis domi sedear. & ea consideret que in celo sunt: solem iam mouet celum q;  
conuertit: Sed ea moueri & facta esse uidet non tamen efficere potest. ut ea ope  
rentur: iam talis non erat dei filius in homine neq; enim corpori cōexus erat:  
sed hoc potius ipse continebat Itaq; & in ipso erat: et in omnibus consistebat. & ex  
tra res omnes erat: & in patre solo requiescebat: et quod mirum est. q; tāq; homo  
gubernabat: et tāq; uerbu spirāta cūcta gignebat. et tāq; fili cū p̄e māebat. Vn  
nec p̄turiēt qdē uirgī patiebat ipse: nec cū i corpori eēt poluebat imo uero corp

sanctificabat. nec enim cum in omnibus sit omnium particeps est. Sed ab eo spirantia cuncta significantur & aluntur: Si enim sol qui ab eo factus est: & conspicitur a nobis circumflectere celum non descendit terrestria contingens corpora: nec obscuratur a tenebris. sed eas ipse illuminat potius ac purgat: multo magnis sanctus omnino dei filius solis auctor ac dominus in corpore cognitus non polluebatur: Immo uero incorruptibilis esse corpus: quod mortale erat ut uisibila purum reddebat: qui peccatum inquit non fecit: nec inuentus est dolus in ore eius: Quando igitur edentem & bibentem & nascentem illum theologi dicunt qui de hac re loquuntur cognoscere quia corpus nascetur. & habilibus cibis nutriebat: Ipse uero qui cum corpore erat deus uerbum omnia gubernas per ea que in corpore satiebat se non hominem sed deum uerbum ostendebat: hec autem de ipso dicuntur: quandoquidem & corpus edens & bibens & patiens. & nascens non alterius cuiusdam erat se domini & ipsius hominis facti decebat: hec tanquam de homine dicit ut uerum & non in imaginarium corpus habere uideretur sed quemadmodum ex his cognoscatur corporaliter adesse: ita ex operibus que per corpus faciebat se ipsum dei filium ostendebat: unde & ad incredulos iudeos clamabat dicens: Si non facio opera patris mei ne credite mihi: Si autem facio & mihi non creditis operibus meis credite ut intelligatis cognoscatis quia in me pater & ego in patre. Ut enim cum inuisibilis sit & creationibus operibus cognoscitur: ita homo factus & in corpore locatus ex operibus cognosci potest. quia non homo sed dei uir tus & filius est qui talia operatur: nam de motibus imperare ipsum & eiicere illos non humanum est sed diuinum opus an qui eum uidebat curare morbos quibus humanum genus subsiceret. hominem deinde & non deum esse putabatur. Le prolos enim mundabat cludos ambulare faciebat. & omnes sumatim morbos ac debilitates ab hominibus propulsabat: Quibus ex rebus cuius uis hominis fuisset diuinitatem eius intueri: Quis enim qui eum uidisset hominibus id reddere in quo eis natura defuisse: & illius qui ariauitatem ecclias fuisse oculos aperire non intelexisset hominum ei subiectam esse naturam & huius opificem eum esse atque factor em: Nam quia homini reddit. quod a natura non habuit: hunc manifestum est naturae dominum esse: ob hoc etiam ad nos ab initio descendens. ex uirgine corpus sibi ipse formauit. ut breue diuinitatis sue documentum omnibus preberet quia qui hoc formauit ipse uniuersorum etiam factor est: Quis enim cum uideat sine uiro corpus: ex sola uirgine progredi non cogitat quod in eo manifestum est. aliorum etiam corporum factorem ipsum ac dominum esse: Quis cum uideat aquarum substantiam permutari in uinum quod conuerti non eum considerat: qui hoc fecit aquarum omnium substantiam dominum & creatorem esse ob hoc enim tanquam dominus mare ascendebat: & quasi super terra gradiebatur ut hoc inuentibus suis in res omnes dominationis noticiam preberet qui uero ex paucis rebus multitudinem tantam pascebat ex inopia copiosus ipse ut ex quinq[ue] paubus quinq[ue] milia saturaretur: & aliud tantundem relinquetur: nihil aliud significabat quod ipsum uniuersorum prouidentiam dominum esse hec autem omnia facere saluatori conuenire uidebatur ut quoniam ipsius in res omnes prouidentiam homines ignorabant nec diuinitatem eius per creationem cognoscebant: saltem per corporis ipsius opera respicerent: & per ipsius cognitionem patris cogitatione conciperent ipsius in uniuersa prouidentiam ex particularibus ut ante dixi raciocinantes: Quis enim cum uideat ipsius in demonas potestatem: uel quis cum uideat fateri demonas hunc suum esse: mentem posthac habebit ambiguam hic ne sit dei filius & sapientia & uirtus: Neque enim creaturam ipsam tacere fecit. Sed quod mirandum est in morte etiam immo uero in ipso de morte tropheo dico aut in cruce omnis creatura fatetur eum qui cognoscatur & patiebatur in corpore

non simpliciter hominem esse sed dei filium & saluatorem cunctum: **Quando.** n.  
sol conuersus est terra q̄ mota & scissi montes attoniti sunt homines: **E**t h̄c eum  
qui in cruce pendebat christum deum esse ostendebant: ipsius uero seruam crea-  
turam omnem ac metu p̄nitiam domini testificantem: **Sic** igitur per opera se ip̄u  
deus uerbum manifestauit hominibus. **C**onsequens autem esset narrare ac diceſ  
**Q**uid ita incorpore uixerit quid pagrari: **E**t cuiusmodi mors eius corporis fue-  
rit idq; potissimum qd̄ fidei nostrae lumen est: & omnes pariter homines de hoc uer-  
ba facti ut ex hoc etiam deum christum & dei filium nihilominus cognosci p̄-  
ciperes: **C**ausam igitur prædiximus apparitionis eius corporæ quantum ex patre  
siceri potuit: quantumq; nos intelligere ualimus q̄ alterius non fuit id qd̄ cor-  
ruptum erat ad incorruptionem trahere: **P**ropter q̄ saluatoris ip̄ius qui ab initio  
uniuersa ex nihilo fecit nec alterius fuit: id quod secundum imaginem erat homi-  
nibus reparare prete: q̄ imaginis paternæ. **N**ec alterius fuit immortale ex mortali  
restituere preterq; eius q̄ p̄ fe uira est dominus noster iesus christus: nec alterius  
fuit docere de patre: & idolorum ex purgâ cultum preterq; dei uerbi: qui omnia  
gubernat: quiq; unitus patris uerus est filius unigéitus. **Q**uoniam uero id quod  
et ab omnibus debebatur oportebat deinde persolui: **D**ebebatur autem ut dixi  
cmino mori: ex quo uel maxime descendit ac de causa postq; diuinitatem suā ex  
operibus ostendit. **d**enū sacrificium pro omnibus obtulit: templum suū mor-  
ti pro omnibus tradens ut omnes ueteri transgressione solutos ac liberos faceret:  
se ipsum uero mortis uitorem ostenderet: platum faciens suum incorruptibile  
corpus uniuerſorum resurrectionis esse primitias. **N**am quia de uoluntate dei loquimur eundem sensu  
per plura interpretamur: ne forte aliquid preterire videamur. & accusandi sim  
tanq; minus aliquid dixerimus: **E**t enim melius est superflui sermonis reprehensio  
nem subire: q̄ eorum aliquid que scribenda sunt preterit: **C**orpus igitur ut qd̄  
comunem & ipsum cum omnib⁹ substantiam haberet: **C**orpus enim erat huma-  
num tametsi noua quadam admiratione ex sola uirgine considerat tamen morta-  
le cum esset consequenter pro aliorum similitudine moriebatur uerbi autem ac  
cessione non & pro natura propria corrumphebatur: sed q̄ in habitante dei uerbo  
pc̄cul a corruptione factū erat: & utrūq; in ipso preter opinionem fieri conting-  
bat. ut & mors oīum in corpore dominico impleretur. & mors atq; corruptio p̄p  
uerbum q̄ cum eo erat abolerentur: **M**ortis enim necesse feras: & mortem pro om-  
nibus oportuit ut id esset qd̄ ab omnibus debebatur: **Q**uadre cum uerbum ut  
dixi mori non posset immortale enim erat corpus sibi ipsi assumpsit qd̄ mori pos-  
set: ut ipsum tanq; proprium pro omnibus offerret: & tanq; dei filius pro omnib⁹  
patiens: **N**am ab corpus ipse accesserat euacuaret eum qui mortis potestatem ha-  
beat diabolum. **S**cilicet & eos liberaret quicunq; seruituti mortis p̄ metu subiec-  
ti erant: **Q**uique comuni saluatore pro nobis moriente non nuc & ut antea secū-  
dum legis minas morimur qui in christo credimus. **T**alis enim pena desistit. Sed  
corruptionē cessante ac peunte in resurrectionis gratia secundum mortale tantū  
modo corpus resoluimur tempore qd̄ deus statuit unicuiq; ut uictoris resurrec-  
tionis compotes simus **N**am more seminum quæ intera sp̄guntur dissoluti mini-  
nime p̄imus sed tam seminati resurgemus euacuata morte secundum saluatoris  
grām. **O**b hoc etiam beatus paulus sponsor resurrectionis omnib⁹ factus: **O**por-  
tet inquit corruptibile hoc induere incorruptionem. & mortale hoc induere im-  
mortalitatem. cum autem mortale hoc induerit immortalitatem. tunc fiet sermo  
qui scriptus est: **A**bsorpta est mors in uictoria: **V**bi est mors stimulus tuus. **Q**uid  
igitur inquiet aliquis si neccesse erat ipsū p̄ omnibus morti corpus tradere. **Q**uid  
non hoc ut homines uulgo depositū: **S**ed ad crucifixionem usq; processit. **D**ecep-  
bat

enim ipsum honorifice potius deponere corpus quam contumeliose mortem e<sup>o</sup>  
modi sustinere: Sed uide numq<sup>d</sup> non humana h<sup>e</sup>c obiectio sit: quod autem a sal  
uatorē factū est. uere diuinum & ipsius diuinitate multipliciter dignū: Primo  
quidem mors q<sup>ue</sup> hominibus contingit pro eorum imbecilitate natu<sup>e</sup> & aduenit  
**N**am cum diu durare non possint tempore dissoluuntur **O**b hoc enim ipsi mor  
bi contingunt & languescentes moriuntur: **D**ominus aut non imbecilis est  
. sed dei uirtus & dei uerbum & per se uita: **Q**uod si forte uulgo & pro hominum  
cosuetudine in lepto corpus deposuisset. putaret & ipse hoc secundum naturę i  
becilitatem pati: & nihilo plus habere quam ceteri hominum: **S**ed quoniam uita  
erat & dei uerbum & oportebat mortem pro omnibus esse: **O**b eam rem cum &  
uitia uirtus esset corpus in ipso corroborabat: **C**um uero mors deberetur non si  
bi ipse. sed ab aliis perficiendi sacrificii occasionem capiebat quando quidē nec  
egrotare oportuit dominum qui morbos curabat alienos: **S**ed nec corpus irem  
debilitari in quo aliorum debilitates roborabat. **Q**uid non igitur mortem sicut  
& morbum prohibuit: quia propter hoc corpus habebat: & prohibere indecorū  
erat: ne resurrectio impediretur. **S**ed item indecorum fuit morbum morti precede  
re: ne ipsius qui incorpore erat imbecilis putaretur **N**on famescerat igitur: &  
famescerat quia id proprium corporis erat & fame non peribat quia dominus  
ipsum ferebat: **Q**uare etiam si propter omnium redemptions p̄ct̄r̄ ipsius u  
te corpus erat: sed oportuit inquiet aliquis illum se ab insidiis iudeorum subripe  
ut suum ipse corpus immortale seruaret: audiat hic iam indecorum id quoq<sup>d</sup> do  
mino fuisse: ut enim par non fuit dei filium qui uita est mortem suo ipsum cor  
pori dare Ita nec ab aliis datam fugere sed ipsam potius destruendam perseque  
decuit. **Q**ua ex re conuentienter nec suum ipse corpus depositit nec rursus iude  
os insidiantes subterfugit: hoc autem nō imbecilitatem uerbi ostendebat: **S**ed ip  
sum potius saluatorem: ac uitam esse iudicabat: quia mortem destruendam expe  
ctabat: & que pro omnium salute mortem absolveret: **Q**ua ex re corpus non p  
rius morte depositit quam ipse qui uita erat nullatenus habebat: **S**ed eam ab ho  
minibus accepit ut in suo etiam corpore aduentientem omnino destrueret: **P**re  
rea ex hoc etiam uideret. aliquis non irrationaliter dominicum corpus eius mo  
di interitum habuisse qd̄ p̄cipue domino cur<sup>e</sup> fuit resurrectionem corporis q  
facere debebat: Id enim erat de morte tropheum omnibus ostenderem fidem q  
p̄stare factum ab eo corruptionis exitum & corporum deinceps immortalita  
tem: **C**uius tanquam sponsionem omniibus & uniuersitate resurrectionis futurę not  
ciam: suum ipsius corpus seruauit incorruptum igitur si corpus ita egrotas &  
& sub omnium conspectu uerbum ab eo segregatū esset indecorum fuisse eum  
qui alienos morbos curauerat suum ipsius corpus morbis tabescens negligere  
**Q**uomodo enim creditus esset aliorum expulisse debilitate si suū in ipso tēplū  
debilitaretur: **A**ut enim irrisus esset ut qui morbos propellere non posset aut q  
posset & non faceret in humanus & in alios putaretur: Si uero sine morbo sine  
dolore ullo priuatim & per se ipsum in angulo uel solitudine uel habitaculo uel  
quo uis in loco abdidisset corpus: & post hac denuo repente uisus dixisset se ip  
sum a mortuis lucitase fabulas apud omnes dicere iudicatus esset: **M**ulto autem  
minor fides fuisse si de resurrectione dixisset: & cum nullus omnino esset qui te  
stimonium de ipsius morte perhiberet. **A**tqui resurrectionem mors precedere  
debet neq<sup>d</sup> enī resurre<sup>e</sup>io foret nisi mors p̄cederet. quia ex re sicubi clā mors  
corporis fuisse morte non apparente nec subarbitris facta ipsius etiā resurrectione  
in certa & sine teste fuisse. uel qui ita resurgens resurrectionem predicaret: mor  
te uero occulte faceret: uel quid d<sup>e</sup>monas sub omniū conspectu eiceret: & anat  
uitate cecū respicere faceret. & aquā i unū querteret ut p̄ hēc dei filius crederet?

At uero quod mortale erat non sub oīum aspectū immortale ostenderet . ut ip̄e uitia esse crederetur . Quomodo autem & discipuli eius de resurrectione uerbi diceā auderēt : nisi dicere possēt q̄ ante mortuus erat : uel quonamodo fidem facerent dicentes mortem primo fuisse deinde resurrectionem nisi eos mortis testes habuerent : Apud quos liberius loquebātur Nāsi sic etiam cum sub oīum conspectū mors & resurrectio foret qui tunc erat pharisei credere noluerunt : sed resurrectio nein eos qui uiderant ip̄os negare cogebant : Hec si occulte omnino gesta fuissent quantas illi occasiones incredulitatis ex cogitassent : Quomodo aut mortis exitus & quē de morte parata est uictoria ostenderetur nisi sub oīum conspectū prouocans ip̄am corporis integritate mortuam in posterum & exinanitatem argueret : Sed quē ab aliis etiam dici possent ea nos responsionibus proponere necesse est . Nam et hoc fortasse inquiet aliquis . Si mortem huius in conspectū oīum & sub testibus fieri oportuit ut resurrectio uerbi crederetur : Oportuit etiam ip̄m sibi ip̄i gloriosam ex cogitare mortem ut uel crucis ignominiam sugeret : At si hoc fecisset suspicionem de se ip̄o prebuisset q̄ non aduersum quamlibet mortē uires habēr̄t : sed una tantum modo quam sibi ip̄e excogitasset : & fuisset item de resurrectione nihil minor incredulitatis occasio : Quād non ab se ip̄o sed ex insidiis mors corpori fuit : ut quacunq; illi mortem saluatori attulisset : hanc ip̄e destrueret : & ueluti pugil stremus prudentia & fortitudine magnus non sibi ip̄e concertatores deligit ne timiditatis apud aliquos suspicionem prebeat . sed id spectator potestati permittit : & precipue iam si inimici fuerint ut cuicūq; ip̄m congregari uoluerint hunc ip̄se allidens omnibus . fortior esse credatur : ita & omnium uita dominus & saluator noster christus non a se ip̄so mortem corpori excogitauit ne aliam q̄ timere uideretur sed quē ab aliis afferebatur & precipue ab inimicis : quā illi grauem & ignominiosam & execrabilem esse putabant : hanc ip̄se excipiens in cruce sustinuit : ut hac sublata ip̄sa uita esse crederetur : Mortis autem potestas funditus euacuaret factum est autem mirabile quiddam et preter opinionem : quam enī putabant ignobilem inferre mortem : hāc fuit de ipsa morte trophyum Propterea nec iōannis quidem passus est mortem ut capite truncaretur : nec ut hesatas crematus est ut indiuisum corpus & integrum & in morte seruaret : ne his occasio daretur : qui ecclesiam diuidere uellent : & hec quidem ad externos qui se ip̄os cogitationibus opprimont . Si quis autem ex nostris etiam quesierit non quasi contendere uelit . sed discere quid non aliam mortem sustinuerit q̄ crucem hic quoq; audiat q̄ alia pr̄ter hanc nobis non expediebat : & hanc pro nobis dominus recte sustinuit Nam si uenit ut maledictionem portaret quē contra noscerat : quomo do aliter maledictio fuisset nisi eam quē pro execratione fuit mortem exceptiss & hāc aut crux est : sic enim scripū : maledictus qui pendet in ligno Preterea si mors domini redemptio est oīum : & morte s̄epis huius intermedius soluitur : & genitū uocatio efficit : quomō nos uocasset nisi curicifi⁹ fuisset in sola n. cruce māib⁹ extēsis moritur aliquis : Propterea hoc etia dñū sustinere decuit : & mautis extēdere : ut altera antiquum populum : altera gentes traheret et utrumq; in se ip̄o con necteret hoc enim et ip̄le dixit significans qua morte oēs redempturus . eset cum ex altatus inquit fvero omnes ad me trahā : Ad hēc si diabolus generis nostri ini micus celo delapsus circa aerem hunc inferiorem uagatur : & illic dēmonum qui cum eo sunt incontumata similes potestatem haber ac per eos his qui decipiunt illusiones operatur hos autem qui ascendunt impedire mollitur & d̄ hoc apostolus ait ad principē potestatis aeris qui nunc operatur in filiis dissidentiē : dominus uenit ut diabolum prosterneret aerem uero expurgaret et redditum nobis in celū prepararet . sic apostol⁹ iquit per uellū hoc ē per carnē ipsius autē fieri oportebat per mortē : hec igitur quā alia morte fieret : quā quē in aere fuit hoc ē in cruce .

h2

solus enī in aere moritur: qui in cruce conficitur: & propterea conuenienter hāc dominus sustinuit. Sic enī exaltatus aerem ab omnibus diaboli ac demonum expurgavit insidiis dicens uidebunt satanan tāq̄ fulgur cadentem: redditum uero ī cēlum preparans renouauit dicens. **A** tollite portas principes uestras. & eleua mini porte eternales. Non enim ipse dei filius portarum reseratione indigebat cū sit omnium dominus: nec eorum quę fecerat quicq̄ factō clausum erat. Sed ea nos indigebamus. quos ipse per propriū sui corpus restituebat. **V**t enim ipsū pro omnibus morti obrulit ita per ipsum denuo redirum in cēlum preperauit. **D**ecens igitur & consentanea mors fui quę pro nobis in cruce facta est. Et eius causa per omnia rationabilis appetit: & considerationes habet non iniustas q̄ non aliter salutem omnium q̄ per crucem fieri oportuit: & enim nec ita quidem se ipsum incognitum nec in cruce dimisit. Sed ex super habundanti creaturā domini sui presentiam testari fecit: **C**orpus autem templum suum non diu mortuū passus: sed tanti per dum morti congreditur ostendens tertio statim die sustinuit trophyū ac uictoriā de morte referens immortale corpus atq; diuinum: Pote rat statim sub mortem excitare corpus & denuo uiuum ostendere. **S**ed hoc salvator non fecit recte prouidens: Diceret enim aliquis ipsum nouo omnino interiisse uel ne plena quidem morte tactum fuisse. si statim resurrectionem ostendisset fortasse etiam si par mortis interuallum ac resurrectionis fuisset incerta fieret de immortalitate gloria. Quapropter ut mortuum corpus ostenderetur uerbum diē intermedium sustinuit & tertio immortale omnibus ostendit: Ergo ut in corpore mortem ostenderet ipsum tertio die suscitauit. Ne uero si diutius permansisset. & oīo corruptū fuiss& postea resurgens non idem sed alterum corpus refere crederetur: **F**uturum enim erat ut aliquis propter tempus apparenti non crederet. & eorum quę facta erant obliuisceretur: Iccīrco non plus q̄ tres dies sustinuit: nec in longum traxit eos qui de resurrectione ipsum audierant: **S**ed cum uerbum ad huc insonans aures sentirent oculi expectarent mens erata esset: & qui eum occiderant adhuc interris uiuerent. & in loco essent. ac testimonium de dominici corporis morte perhiberent. Ipse dei filius tridui spacio corpus quod mortuum fuerat immortale & incorruptibile ostendit. & planum omnibus factum est. corpus non naturali imbecilitate uerbi quod in eo habitabat mortuum esse: sed uirtute crucis mortem in eo sublatam fuisse: **N**am quod mors delecta fuerit & uictoriā ex ea crux pepererit: nec in posterum uires habuerit: sed ipsa uere mortua fuerit noticia non parua est. & clara fides: hanc ab omnibus christi discipulis contemni: omnes in eam res nouas struere nec deinceps istam meruere: sed signo crucis ipsam christo fretos quasi mortuam calcare nam superiori tempore priusq̄ diuina saluatoris decēlio fieret mors ipsi quoq; sanctis terribilis erat: & qui moriebantur quasi pereentes lugebantur ab omnibus. **N**unc uero cum saluator suscitauerit corpus. non iam terribills mors est sed eam quasi nihil sit proterunt omnes in christo credentes: & mori potius deligunt q̄ christi fidem abuere: Sciūt enim uere q̄ morientes non pereunt sed uiuunt. & incorruptibiles per resurrectionem euadunt: **A**t uero malus ille diabolus qui antiqua morte insultabat deuictis doloribus eius solus uere mortuus ipse permanisit: & huius rei signum est q̄ homines antequam in christo credant mortem terribilem uident: ipsamq; formidat. **V**bi uero se ad ipsius fidem doctrinam q̄ contulerint: mortem usq; adeo contemnunt ut in eam cupide ruant: & resurrectionis testes siant quę contra mortem asauatores facta: **E**t enim infantes ad huc estate mori festinant & aduersus mortem preludia meditantur non uir solum: sed hec sc̄emine adeo ibecillis facta est: ut q̄ prius ab ipsa dec̄pte fuerant mulieres eā nunc q̄i mortuā abiectāq; iudi sicēt: **V**enī si profligatus fuerit a legiōnimo lege tyranus: hunc deinde pedibus manibq;

Vinctum transeuntes omnes pulsatione illudunt atq; conuitis:nec iam propter  
victorem regem ipsius futorem ac feritatem metuunt:ita mortem deuictam &  
in cruce asaluatore triumphatam: pedibus manib; q; Viālam oēs in christo trā  
seuntes pterunt:& christo facti testes mortem uerbis mordacibus illudūt:quę  
de ipsa sunt antiquitus scripta dicentes: Vbi mors stimulus eius iam uictoria tua  
Nūquid igitur imbecilitatis eius puum hoc argumentū fuerit? uel uictorię quā  
de morte saluator peperit demonstratio parua: quando pueri atq; pueri presen  
tem ac uitam in christo contemnunt:& mori meditantur: Homo enim mortem  
naturaliter timet & corporis seperationem hoc autem est præter opinionem ut q  
fidem crucis induerit:naturalia contemnat:& propter christum morte non time  
at. Et quemadmodum si quis de igne qui naturam habet urendi aliquid esse dice  
ret.qd' incendium eius non timeat quale iam apud indos dicitur amianton :&  
esset qui hoc non crederet ac deinde periculum eius rei facere uellet cum illud ac  
rep̄islet quod uri nō potest & admouisset igni cum deniq; ignis ibecillitatē cī  
deret:uel quemadmodum si quis uincū tyrānum spectare uellet in regionem &  
imperium uictoris profectus uidet eum qui terribilis erat imbecillem factum. Ita  
si quis si tamen adhuc dubius animi sit:mortem ex austam esse atq; finitam:recte  
quidem facit rem tantam admirans: Sed ne in contumacia durus ne ue in re tam  
manifesta impudens esto:Sed ueluti qti amianton accepit illud ab igne intactu  
esse cognoscit:& qui tyramnum uincū spectare uolens inditionem uictoris p  
fici citur:sic et is qui de mortis uictoria non credit christi fidem accipiat se q; i ei  
doctrinam conferat & mortis ibecillitatē partamq; ex ea uictoriā aspiciet mul  
ti enim cum prius non crederent ac ludos faceret: posteaq; in fide confirmati fue  
re:mortē usq; adeo contempserunt:ut ipsius christi martyris fierent: Qd' si cru  
cis signo & in christum fide mors pessundatur:ueritate uide. platum est alium  
non esse q; christum ipm:qui de morte trophaeum atq; uictoriam ostendens illā  
debilitari fecit:Et si prius mors uires habebat & iccirco terribilis erat: nunc aut  
post saluatoris aduentum & corpoream mortē eius ac resurrectionem cōtemnit:  
Manifestum est mortem esse deuictam: Ut enim si post noctem sol oriatur & ab  
eo uniuersus orbis illustretur nil omnio dubium est. quin sol spargens ubiq; lu  
cem lpe est qui tenebras expuīt & omnia illustrauit:codem modo cum mors cō  
tempta sit atq; calcata ex quo saluatoris apparitio saluatoris i corpore fuit & cru  
cis honos:clarum est saluatorem qui incorpore apparuit ipo esse qui mortē exi  
nanuit quiq; trophēa quotidie i discipulis suis ostendit: Nā si quis homines ui  
derit qui natura sunt. ibeillec in mortē profilire: nec ipsius corruptionem ffū  
gere:nec descensus ad inferos metuere: sed ipsā alaci aio prouocare:nec to men  
ta pauescere: sed potius mortis odorē huic uitae propter christū anteponere uel  
si quis spectator fuerit uirog; ac foeminaū iuuenū ac puerog; in christi pietate ru  
entū ac properantū:quis adeo stultus uel quis adeo infidelis est:quis ut adeo mē  
te occecatus qui non intelligat. atq; consideret christū in quē homines credunt  
ipm esse qui mortis uictoriā unicuiq; præbet ac donat:mortēq; ipsā in omnibus  
lāguescere facit quicunq; fiduciā in eo collocant:& crucis signo custodunt: Et  
cū q; ser pentē colcati uidet:cuius pristinā feritatē probe nouerit: nihil deinde du  
bitat quin mortuus sit & penitus exanguis: preterq; si mentes captus fuerit:nec  
sanos corporis & sensus habuerit. Quis.n. cū leonē uiderit apueris illudi hunc  
nesciat uel mortuū esse uel uī suā omnē perdidisse? Quēadmodū igitur oculis  
hec uera esse cernere licet: ita cuz mors illudatur & cōtemnatur ab his qui ichri  
sto credunt non iā dubius sit aliquis nec incertus mortē a christo exinanitā esse  
& corruptionē eius uictā destitisse. Quid igitur mors elanguerit:& trophaū de  
ipsa crux dominica fuerit? nō mediocri argumento sunt ea quę pdixim?: Quid at

immortalis deinceps resurre<sup>c</sup>tio corporis a christo facta sit qui communis omniū  
saluator est uereq; uita: demonstratio per ea que uidentur clarior est q; per ea q;  
dicuntur: his quidem qui mentis oculum scinderum habet. Nam si mors ex hau-  
sta est sicuti ratio monstrauit: & propter dominum omnes eam prosterunt mul-  
to magis hanc ipse proprio corpore prostrauit & exhaustus: At uero morte abeo  
exinanita quid aliud fieri oportuit? quam sicutare corpus. & hoc de morte ipsa  
tropheum ostendere: Quoniam modo enim mors euacuata apparuisset nisi cor-  
pus dominicum resurrexisset: Quid si forte hec de ipsis resurrectione demonstra-  
tio non sufficit: at ex his que in oculis sunt credatur quod diximus: Nam qui mo-  
rituus est. operari nihil potest: Sed ad tumulum usq; ualeat. & in reliquum delinit  
**A**ctiones enim & que ad homines pertinent operationes uiuorum tantummodo  
sunt. Videat igitur quicunq; uult: & ex his que uidet: iudex sit ueritati consenti-  
ens. Nam cum saluador tanta in hominibus operetur: & undiq; multitudinem tam  
ab his que greciam quicq; barbariem incolunt quotidianie in fidem suam tran-  
sire ac doctrinæ suæ cunctos pere clanculum persuadeat nunquid etiam dubitare  
quisq; poterit. facta ne sit a saluatore resurre<sup>c</sup>tio? & an christus uiuat: immo uero  
ipse uita sit. An uero mortui fuerit hominum metes compungere: ut patios mo-  
res abnegent: & christi doctrinam obseruent uel si non operatur: hoc enim suū  
est mortui: quomodo eos ipse qui operantur & uiuunt ab opere cessare facit:  
ab adulterio mecum acede homi cidad ab iniuria nocentem: ab impietate sacrile-  
gum: Quomodo si non resurrexit: sed mortuus est mendaces deos. & demas  
qui coluntur quique ab impiis uiuere dicuntur eos ipse agit in sequitur fundit  
**V**bi cumq; enim christus nominatur omnis inde idolatria tollitur: omnis demo-  
num fraus refellitur. Nec dēmon est qui uel nomen eius sustineat. sed tantum  
audiens continuo recedit: Hoc autem non est opus mortui sed uiui & predicere  
agitatem uero mortuum qui sua uirtute facit ut isti ne apparere quidem audie-  
ant. sed ipsum omnes dei filium esse fateantur: nec uero per unum sibi argumen-  
tum obiciunt qui resurrectioni non credunt: Si quidem dēmones omnes & ii q;  
dem quos ipsi deos uenerantur christum quem isti mortuum dicunt non perse-  
quentur: Sed christus eos potius mortuos esse redarguit. Nam si uerum est mortu-  
um nihil operari operatur autem quotidianie tanta saluator ad pietatem trahendo  
ad uirtutem suadendo de resurrectione docendo: Celestium Inducendo desideri-  
a. patri cognitionem reuellando: uirtutem contra mortem inspirando se ipsum  
uincuiq; ostēdēdo idolorū abominationem tollendo horum autem nihil posuit  
dii dēmonesq; impiorū: quin & christi presentia mortui efficiuntur illusionem  
cassam habentes & manem: Signo autem crucis ars omnis magica desinit: Vene  
filium omne languescit simulacra omnia desolantur ac relinquuntur uoluptas  
omnis infana sedatur: **V**nusquisq; de terra in celum suspicit: qui tanta operante  
mortuum dixerit deum. Non est mortui proprium operari sed nihil omnino fa-  
cientem examinatum iacere quod suum est dēmonum & idolorū perinde ac mo-  
rtuorum. Nam dei filius qui unus est. & efficax salutem omnium quotidie ope-  
ratur & efficit Mors ipsa quotidie languida ostenditur: Simulacra potius ac dē-  
mones mortui sunt: Quo sit ut nemo iam de corporis eius resurrectione dubitet  
**V**idetur aut qui dominici corporis resurre<sup>c</sup>tione non credit dei uerbi ac sapientie  
ignorare uirtutem: Si enim corpus omnino sumpsit: & hoc ut par erat: propriū  
fecit id qd ratio demonstrauit: Quid de hoc dominum facere aut quem finē cor-  
poris esse oportuit cū semel in eo uerbum resideret. non mori. n: non poterat: ut  
qd genitū erat & morti pro omnibus offerebatur: Cuius rei gratia saluator ip-  
sū sibi preparauerat: manere autē mortale non poterat: Ipsū. n. uite templū erat  
**Q**ua ex re mortuum quidem est ueluti mortale: reuixit quia ipsi uita inerat:

**E**t resurrectionis quidem documenta sunt opera. **S**i uero quia non uidetur ideo resurrexisse non creditur: aduerte quia id etiam qđ naturale est non credētes ne gant. **E**st enim dei proprium non uideri: sed ex operibus cognosci. quemadmodū & insuperioribus dictum est. Itaq; si opera non sunt recte inuisibili non credunt. **Q**d' si opera clamant & planius ostendunt: quid ultro negant uictam resurrectionis adeo māifestam: **S**i enim capi etiam mente forent at uel extoribus sensibus irrefragabilem christi potentiam ac diuinitatem intueri licet: **N**am et cæcus tametsi solem non uideat tamen ipsius calorem excipiens solem nouit super terram esse pari ratione. **S**i nundum credant adhuc etiam de ueritate cœcurientes: at cum ceterorum credentium uirtutem cognoscant christi diuinitatem & resurrectionem quę ab eo facta est. frustra non habeant: **M**anifestum est enim christus si mortuus esset: nec demonas fugaret: nec simulacra spoliaret: **N**eque enim mortuo demones parereint: **Q**uod si nomine huius manifeste fugantur: planum est hunc mortuum non esse: & precipue quia demones cum ea etiā uideant: quę hominibus inuisibilia sunt christum cognoscere an mortuus esset: & ipi omnino resistere potuissent: **N**unc autem qđ impi non credunt demones uident ipsum deū esse & propterea fugiunt ac ipsi prouoluuntur ea dicentes quę tunc etiam cum incorpore esset enuntiabant: **N**ouimus te quis es sanctus dei: & dimitte quid tibi & nobis filii dei oro te ne me torqueas: **M**anifestum igitur fuerit qđ cum demones fateantur tum etiam opera quotidie testificantur: nec sit qui ueritatis insolecat: qđ & suscitauit suū ipse corpus saluator: qđ dei filius uer? ē ex ipso: ut qđ ppriū sit ex parte uerbum et sapientia et uirtus qui posteris temporibus pro salute omnium corpus asumpsit: & cum orbem terrarum de patre docuit tum uero mortē etiā exinanuit: et omnibus imortalitatem donauit promissione resurrectionis cuius primicias suū ipse corpus a mortuis suscitauit & hoc de morte mortis qđ corruptione trophaeum signo crucis ostendit: **Q**uare cum hæc ita se habeant & manifesta demonstratio sit resurrectionis atq; uictoriae quam de morte saluator peperit age nunc & incredulitatem iudeoz & irrisioñem gentilium redarguamus in his enim iudei fortasse non credunt: gentiles autem rident crucis & resurrectionis uerbi dei absurditatē ludificantes: **S**ed utrosq; oratio inuadere non hesabit. Presertim cū certas aduersus eos demonstraciones habeat: **E**t iudei certe qui non credunt reprehensionē undiq; ex scripturis incurruunt: quas & ipsi legunt: cū totus omnino deo plenus liber his de rebus clamet sic & ipsa uerba indicant. **N**ā prophete antiquitus de admiratione in uirginē et futuro eius partu dicētes prenunciabunt: ecce uirgo concipiet pariet filium: & uocabunt eius nomē emmanuēl qđ est interpratū nobiscū deus. **M**oyses autē qui apud eos merito magnus ac ueridicus esse creditur: de incarnatione saluatoris dictū pro magno probans: & uerum ēē cognoscens posuit dicēs exercetur stella ex iacob & homo ex israel et p̄cutiet principes & iterum qđ domus pulchre iacob: **T**abernacula tua israel tanq; ualles inumbrantes et tanq; orti supraflumen. & tanq; tabernacula quę statuit dominus tanq; cedri iuxta aquas egredietur hō ex semine ipsius et dominabitur genitium multoq; et rursū hesiaiam anteq; sciat puer uocare p̄rem et matrē accipiet posttestatē damasci et spolia samarie in conspectu regis asyrioz: qđ igitur homo apparet ex his pregnuntiatur: qđ autē dñs est oīum qui uenit rursū pregnūciant. dicētes ecce dñs sedet sup leuē nebula. & ueniet in egyptū & mouebūtur manufacta egypti: **N**am et inde pater ipsū reuocat: dicēs ex egypto uocauī filiū meū nec uero tacetur mors eius sed dilucide nimis in sacris scripturis significatur: **E**t enim causa mortis quod nō pro se ipso: sed pro imortalitate ac salute oīum passus. et iudeorum insidias et ab eis factas in ipm contumelias dicere non timuerūt. ne quis eorū ignarus: erraret: dñs igitur hō qui ēi plaga: et nouit fere langore: qđ auersa

est facies eius uituperatus est:& consideratus non est:ipse enim peccata nostra fert & pro nobis dolore affligitur:& nos cogitauimus ipsum esse in dolore & plaga & tribulatione:Ipsa autem percussus est propter peccata nostra & humiliat⁹ est propter iniquitates nostras disciplina pacis nostræ super ipsum plaga sua nos sanati sumus **Obstupescet** uerbi humanitatem quia propter nos uituperatur:ut ipsi honorati sumus:**Omnis** enim sicut oves errauimus homo a via sua declinavit:& dominus tradidit eum pro peccatis nostris.& ipse in tribulatione sua cum tribularetur non apparuit os suum tanq; ouis ad occisionem ductus est & tanq; agnus in conspectu tondentis ipsum mutus ita non aperiebat os suum. In humilitate ipsius iudicium eius sublatum est.**Deinde** ne quis ipsum.ex eo quod patiebatur communem hominem putaret:suspitiones hominum anticipat & virtutem eius & dissimilitudinem quam ad nos habet.scriptura declarat dices generatio[n]e eius q[ui] enarabit:quia tollitur ex terra uita eius ab iniqtatibus populi ductus ē ad mortem:& dabo malos pro sepultura eius & diuites pro morte eius:quoniam iniq[ua]tatem non fecit:nec inuentus est dolus in ore eius:& dominus uult contere ipsum plaga:sed qui de prophetia mortis audisti queris fortasse de his etiam a dicere quæ de cruce significantur:nam neque hoc tacetur:demonstratum est autem a sanctis & omnino clare:**Moyles** enim primus magna uoce prenunciavit dicens:uidebitis uitam uestram pendentem coram oculis uestris & non credetis & item post eum prophetæ de hoc testificat̄ dicentes:Ego autem tanquam agn⁹ q[ui] immolari ducitur non cognoui:**Contra** me cogitarunt malum dicentes uenite & mittamus lignum in panem eius & excudamus ipsum de terra uiuētium:& iterum foderunt manus meas.& pedes meos.dinumerarunt omnia ossa mea:diuerserunt sibi uestimenta mea & supuestem meam miserunt sorte[m]:**Mors** autē sublimis & in ligno non aliā quā crux fuerit:& in nulla rursus morte manus fodiuntur:& pedes nisi in sola cruce:**Quoniam** uero saluatoris presentia gentes omnes deum cognoscere ceperunt nec hoc non significatum reliquerunt:sed de his & in sacris litteris memoria fit:**Erit** enim inquit radox ies[us]:& resurgens dominabitur gentium:in eo gentes sperabunt:Et hec quidem pauca pro eorum demonstratione:quæ facta sunt:**Omnis** autem scriptura quæ iudiciorum incredulitatem reprehendit ad impleta est:**Quis** iustis unq; sanctisq[ue] prophetis & patriarchis quorum in diuinis scripturis memoria traditur ex sola uirgine corporis generationem habuit:uel quæ mulier sine uiro ipsa per se homines concipere potuit:at non abel ex adam natus est:enoch autem ex iader:noe ex lamech:& abraam qui dem ex tharra:isaac autem ex abraam et iacob ex isaac:non iudas ex iacob.**Moyles** et aaron ex abraam nam samuel ex helcana genitus non dauid ex ies[us]:non solomon ex dauid non ezeziel.ex acha[im] non hiosias ex amos:non hie remias ex celcio non iezeciel ex buzi:non ne suum q[ui]q[ue] patrem generationis principem habuit:**Quis** igitur ex uirgine sola natus:quando quidē prophetæ maxime curē fuit ac de re significare:**Cuius** non generationem stella precucurit in celis:ut natū cū orbi terræ significaret:**Moyses**.n.iatm tunc nascens a pentib⁹ occultabatur.**Dauid** autē ne afinitimis auditus ē.q[ui]n ipsū nec magnus q[ui]dem samuel nouerat sed interrogabat an esset filius iesse:**Magnus** dñi abraā natus uicinis cognitus ē sed generationis christi testis ē.nō hō sed stela q[ui] in celo apparebat.uit de ē descendebat.**Quis** ūq[ue] eorg[ue] q[ui] nati sunt reges pri⁹ quā patrē & matrē uocare posset regnauit ac de hostibus tropheā tulit:**An** nō trigenari⁹ dauid salomon iuuenissaciūs regnauit:**Nō** ioas septē nat⁹ annos ad regnum accessit:Et utē posterior iosias circa septimū etatis annū imperiū sucepit:Sed hi tñ hoc eiatis erāt ut patrē uocare posset siue matrē:**Quis** ergo pri⁹ ferme q[ui] nasceret regnauit ac spoliauit hostes:**Quis** uero rex talis i israel & iuda fuit:& dicat iudei exq[ue]rentes i quo.s. gētes oēs spē posuerit. Et cū ūdīq[ue] i festarēt̄ et pacē habuerit**Nā** ex quo hierusalē

condita fuerat bellum iōpis inexorabile fuit. Et omnes contra israel bellum gerebant assyrii premēdo egyptii psequēdo:babilōti inuadēdo:Et hoc utiq; misū q ex finitimi syros ēt hostes hébat:at non in moab daniel bellū gerebat : et syros euertebat?iosias filius custodiebat:ezechiel senachitim superbiam formidabat.  
Amalec moysi militabat:& amorai ielu naug infesti erant.q hiericho habitabant infestas acies struebant. Et omnino pax inter gentes & israel conciliari non poterat. Videndū est igitur qs sit in quo gentes spē posuerint esse.n.oportet quando quid propheta mentiri non potest. Sed ex sanctis prophetis uel superiorib' patrarchis:cutus nam mors pro salute oīum incruce fuit:uel quis pro incolumente oīum percusus est & occisus?Quis autē e iustis ac regibus in agyptum profectus est.Cuius reditu idola desierint:abraam quid profectus ē:& idolatria denuo inter omnes erat. Moyses ibi natus est:& erat ibidem nihilominus falsa religio:  
Quis autē ex his quos scriptura testatur poslus est manus ac pedes? uel omnino pependit in ligno?& crucē pro oīum salute defunctus est:abraam quidem in lecto deficiens mortuus est.Isaac autē et iacob cū in lectū & ipi acendissent occubuerunt:Moyses & aaron in monte obierunt:Dauid in domo cū nullas a populis insidiās passus esset:et si.n. a saul petitus fuerit:attamen incolumentis euasit hezalias quidem sectus est:sed non pependit in ligno hieremias cōtumelia affectus sed dānatus mortem luit:iezeziel passus:at non pro populo sed contra populū:que futura erat ostendens:Preterea hī ēt qui passi sunt homines erant: quales eiusdem nature sūt oēs.qui uero in scripturis pro omnib' pati significat:ñ simpliciter hō sed uita oīum dicitur:Et naturā quidem similis hominib':Videbitis.n. inquit uitam uestrā pendentē coram oculis uestris & generationē eius qui enarrabit: Nā sanctorū oīum generationem q didicerit potest:ab antiquis narrare quis & unde natus est quidq;Eius autē qui uita est. generationem diuini sermones ineffabilē esse demonstrant:Quis igitur est de quo sacre scripturae talia dicūt uel quis tāt' est:ut etiā prophete de ipso tanta prēnūciant.Sed profecto alias nemo in scripturis inuenitur prēter cōmūnem oīum saluatorem dei uerbū dominū nostrū iesū christum:Hic.n.est qui extra uirgine nascitur: & hō in terra uidetur : & generationem carnis non enarrabilem habet: Neq; n.est qui patrem iōpius quantū quidem ad carnem p̄tinet dicere possit:cum corpus eius non ex uiro sit sed ex uirgine sola:Ut igitur dāvid & moys & omnium patriarcharū generationē aliquis r̄ censere potest:ita saluatoris id qd' ad carnem spectat narrare nemo potest:hic est qui stellam facit corporis generationem significare:Oportebat .n.uerbum de cēlo descendens signum etiam habere de cēlo:Oportebat & prodeuentem creature regem manifeste ab uniuerso terrā orbe cognosci:Quippe in iudea nascitur & uenerunt a p̄lide uiri ut eū adorarent:hic est qui & anteq; appareret in corpore dēmonib' uistoriā.& de idolatria tropheū peperit:oēs igitur undiq; agentibus patriam cōsuetudinē & idolorū impietatē ab negatēs spem in christo īponūt:& se iōpos illi transcribūt:ut & oculis hoc cernere liceat.Neq; n.alias unq; egyptiorū i pietas destitit:nisi cū dñs ūiuersi corpore illuc quasi nebula uect' accessit:& idolorum errorem evacuauit:oēs autē ad se & p se ad patrem trāstulit. Hic ē qui crucifigīt teste sole & creat a et his ēt q ei mortē itulerāt:& iōpi' morte sal' oīb' parta ē:& creat a oīis redēpta:hic oīuū uita q corp' suū aīē p̄ciū morti p salutē oīuū tradidit:q̄q iudæi mūme credāt.ppa quae iōpi' rurū hēnt oracula' De quo.n. pphete dicūt:Apparuit his q me n̄ desiderabāt.iuēt' sū ab his q me n̄ q̄rebāt:Deid ecce sū gēti q n̄ uocarūt nomē meū:extēdi man' meas ad populū n̄ credētē.& p̄tradicētē:Quis ē igit̄ qui apparuit diceret aliquis ad iudeos Si enim propheta .est dicit̄ quando latuit & postea apparuit . Quis autem hic propheta est qui ex inuisibili uisibilis factus est & manus extendit ī cruce? iustorū qdem hominiū

nullus: Sed solus dei filius qui naturaliter in corporeus est. Et ppter nos i corpore usus e: & pro nobis passus est: uel si nec hoc quidem ipsum per se sufficit eis: at reuereatur alios cum euidentem adeo redargutionem inspiciant: Dicit. n. scriptura: Fortificamini manus remisse & genua debilia: bortamini pusilanimis mente fortificamini ne timete: Ecce deus nostru iudicium retribuet: ipse ueniet & saluabit nos: tunc apperientur oculi cecorum: & surdorum aures audient. Tunc saltabit claudus tanq; ceruus: & diserta erit lingua muti. Quod igitur de hoc quoq; dicere postlung: uel quomodo ab hoc prorsus audent oculos attolle re? Prophetia quidem deum aduenire significat Signa uero presentie quoq; tēpus ostendunt: Cecos enim respicere: claudos ambulare Surdos audire: Lingua mutantum disertam fieri de diuina presentia dñt: Quando igitur hēc in israel facta sunt signa: uel ubi tale quicq; in iudea factum est? Dicant leprosus mondatu ue eniam: sed surdus non audit nec claudus ambulauit: Mortuum suscitauit helias & h̄elis̄sus: Sed anatiuitate cecus nō uidit: Magnum certe mortuum quoq; sus citare: sed non simile tamen: quale saluatoris miraculum preterea si de leproso & mortuo uidue scriptura nō tacuit: profecto si hoc etiam factum fuisset: ut claudus ambularet & cecus aspiceret ostendere non omisisset: Quoniam uero tace tur in scripturis manifestum est. hēc antea non fuisset: Quando igitur hēc facta sunt: nisi cum ipse dei filius in corpore uenit: quando autem uenit: nisi cum claudi ambularunt: muti locuti sunt: & surdi audiuerunt & anatiuitate ceci uiderūt Nam & iudei hoc uidentes quia talia nunq; ante alias audiueram propterea dice bant a seculo nunq; auditum est: ut aliquis ceci natu oculos aperuit: nisi esset ipse a deo non posset facere quicq; Sed hēc & ipsi fortasse ut qui manifestis rebus repugnare non possint: hec scripta esse non negabunt: Expectare autem ea & uerbum deum nundum uenisse affirmabunt: hoc enim ubiq; sermonibus iactare non e rubescunt: his que aperta sunt: spudenter renitentes S; i hoc p̄g ceteris redarguentur: non a nobis: sed a sapientissimo danieli qui presens quoq; tempus: & diuinum saluatoris aduentum significat dicens Septuaginta ebolomades abbreviat sunt super populum tuum & super urbem tua sanctam ut consumetur preuariatio: & finem acipiat peccatum & deleantur iniquitates & adducatur iusticia se piterna & moliantur iniusticie: & impleatur uisio & prophetia & ungatur sanctus sanctorum: & cognosces & intelliges ab exitu sermonis & deliberetur & edifice tur hierusalem usq; ad christum ducem: Fortasse in aliis occasione inuenire posunt & in futurum tempus reiscere que scripta sunt Sed ad hēc quid dicere uel o nino contrahit cere possunt: quando quidem & christus significatur: & qui igitur non homo simpliciter: sed sanctus sanctorum annuntiatur: & usq; ad ipsius aduentum hierusalem consistit & in israel prophetia deinde cessat & uisio: unus est dauid antiquitus & solomon & ezecias: Sed hierusalem ad huc locus q; constitut & prophetæ uaticinabantur gad & asaph & nathan & post eos hesaias & osee & amos. & alii deinceps qui & ipsi uncti homines uocati sunt. sancti & non sancti sanctorum: Quod si antiquitatem obiciunt & propterea hierusalem nō fuisse dñt quid de prophetis respundebuntur? Et enim antiquitus descendente in babylonem populo daniel ibi & hieremias fuerunt uaticinabantur uero iezeki el & zacharias & angelus non ne igitur fabulas iudei dicunt: & qđ nunc adest tēpus supponunt: quando enim propheta uel uisio cessauit ab israel nisi nunc cum sanctus sanctus christus aduenit: Signū aut̄ est & indicū non mediocre aduentus dei uerbi non posthac etiam stetisse hierusalem nec excitatum esse prophetam: nec istis reuellatam esse uisionem & conuenienter sane: Nam ubi his uenit qui si gnisficiatus erat quid deinde umbra opus fuit: Ob hoc enim uaticinabatur donec ueniret qui per se ipse iusticia est quiq; hominum peccata redimit ob hoc etiam

hierusalem tamdui constitit: dum ibi prae meditarentur ueritatis figuræ: aduentiæ te igitur sancto sanctorum conuenienter uisio conclusa est ac prophætia & ierusalem regnum cessauit: **T**antisper. n. ungebantur apud eos reges donec uictus est sanctus sanctorum: **E**t moyses etiam huc usq; iudæorum stare regnum uaticinabatur: **N**on deficiet princeps ex iuda. & dux eiœmōr eius donec uenerit q; mittēdus est: & ipse expectatio genitum: unde & saluator ipse clamabat dicens: lex & propheetæ usq; ad loannem uaticinati sunt: Itaq; si nunc est apud iudeos rex uel propheta uel uisio recte negant uenisse christum: **S**i uero nec rex est nec uisio sed omnis in posterum prophætia conclusa est: **C**iuitas & templum capta sunt: quid tantum impietatis admittunt & iniusticiæ ut que facta sunt uideant: **H**ec uero qui fecit christum abnegent? **Q**uid præterea cum uideant gentiles idola relinquere: & id oisrael per christum spem habere negant ex radice iæsecundum carnem natum esse christum ac regnare deinceps? **N**am si alium gentes deum collerent. nec deus abraam & isaac & iacob & moysè satserent recte denuo causarentur non uenisse deum: **S**i uero eum qui uoyl legem dedit quiq; abraæ promissus est deus: cuius filium iudæi uituperarunt: hunc gentes obseruant: cur non eum cognoscunt: immo uero cur uoluntari negligunt: **N**am qui prænunciatur a scripturis domius affulxit orbis terrarum & in corpore apparuit ei quemadmodum scriptura dicit: **D**ominus deus apparuit nobis: & iterum missit uegbum suum & sanauit eos & rursus non legatus non nuncius: sed ipse dominus sanauit eos: **S**ed non aliter affecti sunt: q; si quis mente captus terram quidem sole lustri ari uideret solé uero q; eam illuistret esse negaret: **N**am qui apud eos expectatur huic uenienti quid nam supereret facere? gentes ne uocare? at præuenit qui eos uocaret prophetiam tolle re & uisionem: **S**ed hoc iam factum est idolorum impietatem confutare: at iam futata est. arq; dñata: **M**ortæ euacuare iampridē exausta est. **Q**uid igitur factū n̄ est. qd' christum facere oporteat? **V**el quid reliquum est qd' impletum non sit? ut propterea gaudeat iudæi & credere nolint? si ergo quemadmodum uidem? iā neq; rex neq; propheta neq; israel neq; sacrificium est apud eos: sed terra omnis cognitione dei plena est: & gentiles relicta impietate continuo ad deum. abraæ puerum domini nostri iesu christi configunt plane esset et ualde impudentibus uenisse christum & suo lumine omnes omnino illustrasse & ueram rectamq; doctrinam de suo ipsius patre docuisse: **E**x his igitur & amplioribus etiam que sacrifici litteris proditas sunt iudeos aliquis merito redarguerit: at gentiles ualde etiam admiratus fuerit qui non ridenda rident: iipi uere ceci in confusione sua: quam in lignis & lapidibus reponentes non uident: **V**erum tamen cum oratio nostra demōstra non laboret inopia: **A**ge hos quoq; refellamus his potissimum que nos ipsi uidemus. **Q**uid enim absurdum: uel quid ridiculum apud nos est: an id præfus qd' in in corpore puerum apparuisse dicimus? sed hoc et ipsi fatebuntur non absurde factum: **S**iquidem fuerint ueritatis amici **N**am si omnino negant dei uerbum esse temere faciunt id de quo nesciunt irridentes: **S**i uero fatentur dei uerbū esse & hunc principem uniuersi et in ipso patre fabricasse creaturam et prouidentiam huius illustrari uniuersa et uiuicari & existere. & ipm in omnia regnum habere qui ex operibus prouidentiæ cognoscatur ipse & per ipsum pater: aduerte obsecro. si non contra se ipsi risum ignari concident: **M**undum iquiunt phylosophi gentiles magnum corpus esse: & uere quidem dicunt: **V**idemus enim ipm: & partes eius que sensibus subiacent. **S**i ergo in mundo & ipso corpore dei uerbū est & uniuersis & singulis pribus eius insertū: quid nurū uel qd' absurdum si et in homine ipm dicim? insitū esse: **S**i. n. absurdū ē in corpore ipm oī ēē absurdū ēēt in uiuerso ēēt hūc iūtū ēē. & sua ipm puidētia illustrare oīa atq; mouere: **C**orp. n. ēēt in uiuerso. **S**i uero incorpore hūc iſeri et in uniuerso ipm cognosci decet: **D**ecept hūano

& incorpore ipsum apparere: & hoc ab ipso illustrari & moueri: ps enim uniuersi est hominum quoque genus: Et si partem absurdum est instrumentum ipsius ad cognitionem diuinitatis fieri: absurdissimum esset eandem est uniuerso quoque modo cognosci: Sicut enim cum uniuersum corpus ab homine mouetur & illustratur: Si quis diceret absurdum esse indigit pedis uim hominis esse: demens esse putaretur: quia in uniuerso contendens procede ipsum & operari in parte illum esse negaret: ita qui in uniuerso dei uerbum esse & uniuersum ab eo illustrari & moueri concedit: non absurdum esse existimabit humanum corpus unum ab ipso moueri & illustrari: Si uero id quod nos dicimus saluatoris in homine appariationem fuisse hoc ideo non consentaneum putant: quia creatum est humanum genus & ex nihilo factum: tempus est ut eum ipsi e creatione similiter efficiant **Natura** & hec ex nihilo producta est. Quod si creatura quamvis facta sit in ea uerbum esse non absolum est: non igitur nec in homine ipsum esse absurdum fuerit: Que cuncte enim de toto cogitauerint eadem necesse est etiam de parte eius considerare: Nam ut modo dicebam totius pars est homo non igitur absurdum prorsus in homine uerbum esse & omnia ab ipso & in ipso moueri & illustrari & uiuere quemadmodum etiam scriptores eorum tradiderunt & in ipso uiuimus & mouemur & sumus quid ergo ridiculum dicimus: si in quo uerbum est hoc tanquam organo ad manifestatione sui uerbum usum esse defendimus: si enim in ipso non esset: nec eo quidem uti potuisset: Si uero supra concessimus hunc in uniuerso & insingulis partibus esse quid incredibile: Si in quibus est in his etiam se ipsum ostendit. Sicut enim uerbum quoniam potestatibus suis unicuique & omnibus inservit & omnia preclare gubernat. si per solem uel lunam uel celum uel taram uel aquas uel ignem uoce ut se ipsum & patrem ostendere uoluisset nemo ipsum absurde fecisse dixisset: quando semel omnia ipse continet: & cum omnibus & in ipsa parte consistit & inuisibiliter se ipsum ostendit: eodem modo non fuit absurdum. Si omnia ipse gubernas & uniuersa uiuiscans. & per homines cognoscit uolens hominis corpore ad ueritatis manifestationem & patris cognitionem tanquam instrumento usus est: pars enim totius homo est: & ueluti mens que per totum hominem est a parte corporis lingua uidelicet significatur & nemo propterea mentis substantiam minui dicit: ita uerbum quod per omnia est: si humano usus est instrumento minime id absolum esse videbitur: Si enim ut ante dixi absurdum est corpore usum fuisse instrumento absurdum etiam erit ipsum in toto consistere. Quod si dixerint quid non igitur per meliores alias creaturam partes apparuit: & meliori instrumento ut sole uel luna uel astris uel igne uel ethere uisu est: sed homine solo: cognoscant uenisse dominum non ut se ostentaret: sed ut egrotantes curaret. atque doceret. Ostentantis enim erat apparere solum ut uidentes obstupefaceret: curantis autem & docentis non descendere simpliciter: sed pro eorum utilitate nasci a quibus desiderabilitur nec aliter apparere. quam qui indigebant sustinere non poterant ne si esset egrotantium necessitate prestantior eos ipsos qui indigebant confunderet. & deitatis apparitio in utilis euaderet. Nihil igitur eorum que in creatione sunt a dei cogitatione aberrauerat nisi solus homo. Quippe non sol non luna non celum non stelle non aqua non ethere ordinem preferant: Sed opificem suum noscetes regemque uerbū manebat quemadmodum facta sunt hoies aut auersi a bono falso deinde per ueri sinxerunt. & in lapidibus honorē dei & cognitione ipsius demonib⁹ hoib⁹ quae dicarunt. Non igitur absolum fuit quia tantum opus negligere bonitate dei dignum non erat si in uniuerso dispensante ipsum & moderante cognoscere non poterant: at in parte non ignorarent: et si uim inuisibilem aspicere nequibant: aut ex similibus considerare ipsum & exemplari possent. Nam cum homines essent. ex proportionabili corpore & diuinis per ipsum operibus